tiis vocantur ad requiem; iniqui vero de luxuriis, opibus et deliciis rapiuntur ad pœnam. Illi vero vadunt, ut judicent; isti, ut judicentur. Illi, ut vindicentur; isti, ut in eos vindicta celebretur, ut scriptum est Sapiens, IV, 7: *Justus autem si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit; et iterum, vers. 8: Vivens inter peccatores translatus est; et iterum, vers. 14: Placita enim erat Deo anima ejus, et ideo properavit de melio iniquitatis eripere eum; et iterum: Cum impii eunt ad mortem, illi autem sunt in pace.* »

Vis exempla? accipe. Robertus Holcot hoc loco narrat quemdam bene doctum probumque inter libros repertum esse mortuum, cumque adventantes hoc casu perculti curiosius in eum intuerentur, viderunt ejus digitum intentum in hanc sententiam: « Justus si morte præoccupatus fuerit, in refrigerio erit. » B. Jordanus, proximus a S. Dominico Ordinis Prædicatorum generalis, cum navigans Hierosolymam, tempestate navi fracta, fluctibus haustus suffocatusque foret, anno Domini 1236, multique mirarentur et dolerent tam subitum tristemque tanti viri casum, apparuit ipse magna luce æque ac cruce insignitus, dixitque: « Exivi ex hoc sæculo ad gloriam beatorum, et inter apostolorum choros et prophetarum evectus sum; » et rursus: « Hoc firmiter teneas, nec dubites, quia salvus erit omnis, qui usque in finem Domini nostro Jesu Christo servierit, » qualicumque morte obierit. Ita habet Leander in ejus Vita, quæ exstat apud Surium, tom. II, die 13 februarii. Simeon Stylites (non ille celebris de quo Theodoretus et alii, sed alius, de quo Joannes Moschus in Prato Spirit. cap. LVII) fulgure percussus interiit, cujus animam Julianus Stylita vidit cum tripudio et exultatione ascendere in cœlum. Sic S. Fulgentius, epist. II, cap. IV, hac sententia: *Justus si morte, etc.*, consolatur Gallam de morte mariti in ætate florenti, additque: « His nempe verbis S. Scriptura nos docet, in hoc sæculo christianis fidelibus non vitam longam prodesse, sed bonam, et ad cognoscendum quantum possibile est cujuslibet defuncti meritum, non quantum vixerit, sed qualiter quisque vixerit, intuentum: sicut enim vita mala quanto magis fuerit temporaliter prolongata, tanto magis delinquentibus multiplicat pœnam, sic vita bona, quamvis hic brevi tempore terminata, magnam sempiternamque conquirat bene viventibus gloriam. »

Adde justos subinde cita et violenta morte abripi, ut per eam ceu purgatorium, expientur nonnulla levia eorum delicta. Sic Nadab et Abiu repentino incendio deflagrarunt, ut eorum leviores defectus hoc igne consumerentur, Levit. X. Idem de Anania et Sapphira a S. Petro subitanea morte percussis, Actor. V, multi pie opinantur. Exemplum memorabile est, quod narrat Anastasius Nicenus, Quæst. XVII in S. Script. Contigit, inquit, ut anachoretæ cujusdam discipulus ingrediens

Exemplum
subit:
sed san-
tæ mo-
tia.

Cita
mors est
purgato-
rium.

Exem-
pla

in urbem, videret principem ejus jam mortuum efferrī ad sepulcrum cum magna pompa, unguentis et suffitibus. Cum autem rediisset in desertum, invenit suum præceptorem ab hyena devoratum. Cœpit itaque angi animo, et promodum judicio cum Deo contendere, et dicere: Ubi est, o Domine, justum tuum judicium? quomodo sceleratus iste princeps, qui te sæpe ad iram provocavit, mortuus est adeo gloriose? hic autem sanctus, qui tibi multum servivit, a fera captus mortem obiit? Cum his ergo et hujusmodi verbis ipse cum Deo disceptaret, adstitit ei angelus Domini et dixit: « Ille princeps cum esset omnino sceleratus, habuit unum opus bonum, et per honorem illum quem assecutus est dum efferreretur, accepit mercedem hujus unius boni, et illuc abiit absolute ac perfecte condemnatus; tuus autem præceptor cum omnia fecisset quæ Deo erant grata, habebat ipse quoque ut homo parvum aliquod delictum, et per hanc mortem hoc amisit, et abiit illuc plene purgatus et expiatus. »

Vers. 8
et 9.

8 et 9. SENECTUS ENIM VENERABILIS (græce τίμων, id est pretiosa, digna, honorata, reverenda, veneranda; S. Hieronymus in Zachar. cap. IV vertit, honorabilis) EST NON DIUTURNA (græce πειλοχρόνιον, id est longæva; S. Hieronymus, multi temporis, (NEQUE ANNORUM NUMERO COMPUTATA : CANI AUTEM SUNT SENSUS HOMINIS, ET ÆTAS SENECTUTIS VITA IMMACULATA. — Vatablus, neque enim honorifica senectus est ea, quæ longo tempore constat, aut quam annorum numero metiaris, sed canos hominibus sapientia conciliat, et ætas senectutis sine labe vita est; Syrus, canities et intelligentia hominis; status autem senectutis, habitaculum quietum; Arabicus, veneratio senectutis non est in multitudine annorum, quia canities sapientia hominis, et ætas senectutis semen in quo non est macula.

Est hoc alterum discrimen justī ab impio, quod justus, etiamsi in ætate juvenili morte præoccupetur, tamen jam prudentia et virtute sit senex: quia senectus non annis, sed virtutibus et meritis æstimatur; impius vero, etiamsi sit ætate senex, tamen ob insipientiam et vitia puerilia vere sit puer, et inter pueros computandus, juxta illud, Isai. LXV, 20: « Puer centum annorum morietur, et peccator centum annorum maledictus erit. » Ratio a priori est, quod senectus venerabilis sit duas ob causas: prior est, ob multi temporis experientiam indeque comparatam prudentiam; posterior, ob humorum indeque morum compositionem; in senibus enim fervor sanguinis et calor deficit, ejusque loco succedit frigus, per quod restinguitur æstus libidinis, iræ, cæterarumque passionum: quare si cui seni hæc duo desint, scilicet prudentia et mores compositi, hic nil habet e senio quod pretio, æstimatione et veneratione sit dignum; si cui vero juveni hæc duo adsint, is habet omne id quod in senio est pretiosum æstimandum et honorandum; unde sequitur: « Cani autem sunt sensus hominis, » q. d.

Canī capilli, puta canities hominis æstimatur et censetur esse non coma cana, sed ipse sensus et prudentia: nam græce est, καλία δὲ ἰστί φρόνησις ἀθροῦσι, id est canities autem est prudentia hominibus. Et ita legit S. Epiphanius, hæresi 67. S. Hieronymus in Zachar. cap. VIII vertit, canī (capilli) autem sunt hominum prudentia; idem in Isai. cap. XXIV legit, canī hominis sapientia ejus; alii, sensata mens hominibus est canities, id est facit eos venerabiles, perinde ac si senes et cani essent. Hoc est quod ait Salomon, Proverb. XVI, 31: « Corona dignitatis senectus, quæ in viis justitiæ reperietur; » et Siracides, Eccli. XXV, 8: « Corona senum multa peritia, et gloria illorum timor Dei: » vide utrobique dicta.

Porro physice aliquos pueros canescere, imo canos nasci, tradunt historici; unde Cassiodorus Senecam putat dici a senis canis, quod cui primum cognomen hoc impositum fuit, canus sit natus, quod et de Numa Pompilio traditur. Tyrhenum autem, a quo Tyrhenia, ab ineunte pueritia incanuisse, Strabo et alii fabulosum putant: ego facile crediderim esse verum, etenim patri meo unius noctis lucubratione, adolescenti adhuc idipsum contigisse scio, ait noster Delrio in Hercule. Furent. Senecæ, sub initium actus primi. Idem disertè tradit S. Isidorus et Nonius Marcellus, ac Lipsius in Vita Senec., cap. 1, qui omnes dicunt Senecam idem esse, quod senem vel senectionem.

Hæc sententia est axioma, ab omnibus fidelibus æque ac ethnicis receptum et probatum. Audi fideles. S. Ambrosius, epist. 12 ad Valent. Imper.: « Erubescat, ait, senectus, quæ emendare se non potest: non annorum canities laudanda est, sed morum; » idem lib. I Hexæm. cap. VIII: « Laudanda est senectus in bonis moribus dulcior, in consiliis utilior, ad constantiam subeundæ mortis paratior, ad reprimendas libidines firmior; » lib. III, epist. 21 ad Anysium: « Vere, ait, senectus ista venerabilis, quæ non canis, sed meritis albescit: ea enim est reverenda canities animæ, in canis cogitationibus et operationibus effulgens. Quæ est enim vera vita senectutis, nisi vita immaculata, quæ non diebus aut mensibus, sed sæculis propagatur, cujus sine fine est diuturnitas, sine debilitate longævitæ? quo enim diuturnior, eo fortior; et quo diutius eam vitam vixerit, eo fortius in virum perfectum excrescit; » idem, serm. 55 in Domini Resurrect.: « Ætates, inquit, quædam sunt meritum: nam et senectus morum invenitur in pueris, et innocentia infantium reperitur in senibus. Denique quod in junioribus senectus quædam sit honestatis, dicit Propheta: Senectus enim venerabilis, non diuturna, neque annorum numero computatur; canities enim est sapientia in hominibus. » Idem, lib. X in Luc. cap. XXIV sub finem: « Bona senectus, inquit, non vitæ longævitæ imbecilla ad usum, sed maturitate virtutis ad martyrium